

MIENNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
W JAWORZU  
WOJ. BIELSKIE

"Nasz Słuch" IV. 1987

# Ośrodek Fizjoterapii i Rehabilitacji

Jerzy Buchowski

łatwiejsze  
sokiej kul-  
a docierają  
równie pod  
wana czy-  
warunków  
sięgu ostat-  
ie. Przebu-  
awilon sa-  
hu obecnej  
wszystkie  
atycznymi,  
ctrycznych,  
ną i ciepłą  
ynią z tego

arakterem  
gdzie nie-  
gospodzie  
usposobień  
iej komu-  
brak jest  
prześlizne

Dąbrowska.



w Piętku

Historia tego ośrodka sięga dość dawnych lat, a jego losy zmieniały się tak często, jak właściciele. A było różnie — raz lepiej, to znowu gorzej, by w końcu szczęśliwie przebrnąć przez przeciwności losu i znaleźć się wśród grona jednostek bardzo potrzebnych społeczeństwu i dlatego objętych państwowym mecenatem. Mowa o Ośrodku Fizjoterapii i Rehabilitacji w Jaworzu.

Zatrzymajmy się na chwilę na powojennych dziejach tego zakładu leczniczego, przez wiele lat (1946—1976) kierowanego przez znakomitego lekarza — dr n. med. Marię Niżegorodcew, a następnie przez lek. med. Jerzego Cieñcialę, który funkcję dyrektora pełnił do 1986 r. Obecnie pełniącym obowiązki dyrektora zespołu jest dr n. med. Jan Hostyński.

Ważną datą w rozwoju jaworzańskiego ośrodka jest rok 1962, kiedy to uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach utworzony został Beskidzki Ośrodek Sanatoryjno-Prewentoryjny w skład którego weszły oprócz zakładów dziecięcych w Jaworzu, także prewentoria dziecięce w Buczu i w Górkach Wielkich. Nieco później ośrodek zmienił nazwę na Beskidzki Ośrodek Chorób Płuc i Gruźlicy dla Dzieci w Jaworzu. Zakres leczenia w ośrodku w dużym stopniu zależny był od stopnia zagrożenia gruźliczego w kraju, a także od rozwoju przemysłu w Bielskim Ośrodku Przemysłowym, i z kolei od postępującej urbanizacji i stanu kultury materialnej społeczeństwa, co z kolei ujawniło znaczne zapotrzebowanie na usługi sanatoryjno-rehabilitacyjne typu uzdrowiskowego w zakresie schorzeń narządu ruchu, układu nerwowego, obwodowego i oddechowego.

Wojewódzkie władze służby zdrowia w poszukiwaniu nowej bazy uzdrowiskowej zwróciły uwagę na szczególnie korzystne warunki leczenia tego typu schorzeń właśnie w Jaworzu. To przesądziło o charakterze i funkcji leczniczej jaworzańskiego ośrodka.

W tym korzystnym klimacie zmieniała się stopniowo rok po roku baza lecznicza ośrodka. Powiększała się i modernizowała na miarę potrzeb i środków materialnych, jakimi dysponowali kierownicy Zakładu. W wybudowanym skrzydle sanatorium powstało zaplecze diagnostyczne z pracowniami — mikrobiologiczną, badań czynnościowych, radiologiczną i ekg. Od 1962 r.

70

wprowadzono gimnastykę leczniczą nie tylko w zakresie układu oddechowego, ale i wad postawy. Oficjalnie Ośrodek Fizjoterapii i Rehabilitacji w Jaworzu rozpoczął działalność 30 maja 1974 r. Była to już placówka znacząca w naszej służbie zdrowia, wyposażona w najnowocześniejszą aparaturę pochodzenia krajowego i zagranicznego. Kierowała ją jeszcze w tym czasie dr n. med. Maria Nizegorodcew. Dużą rolę w uruchomieniu ośrodka odegrał wtenczas lek. med. Jerzy Cienciała, specjalista z zakresu balneoklimatologii i dyr. d/s ekonomicznych — Jerzy Buchowski.

Jaworzański Ośrodek Fizjoterapii i Rehabilitacji posiada obecnie 110 miejsc dla pacjentów, bazę diagnostyczną oraz zakład przyrodolecznicy, który w najbliższym czasie zostanie znacznie powiększony dzięki oddaniu do użytku nowego budynku z całym zapleczem balneologicznym, fizykalnym, salą gimnastyczną i basenem do ćwiczeń rehabilitacyjnych. Obecnie trzy sanatoria dziecięce w Jaworzu, Buczu i Górkach Wielkich dysponują łącznie 425 łózkami. W placówkach tych leczone są dzieci ze schorzeniami dróg oddechowych jak również prowadzona jest rehabilitacja w specjalnym inhalatorium, nowoczesnej sali gimnastycznej i gabinecie fizykoterapii, oddanych do użytku w latach siedemdziesiątych. W tym także okresie zbudowano nowy pawilon dla dorosłych na 70 miejsc, laboratorium, inhalatorium indywidualne i zbiorowe, gabinety lekarskie i pielęgniarskie. Ośrodek dla dorosłych posiada oddział reumatologiczny, rehabilitacji ortopedycznej i oddział laryngologiczny. Ośrodek dysponuje również nowoczesną sauną, wykorzystywaną do celów leczniczych. Z myślą o zdrowiu pacjentów zbudowano tu także basenik kąpielowy, kort tenisowy i boisko do gimnastyki leczniczej.

Pomyślano także o pracownikach ośrodka, dla których w latach 70—80-tych zbudowano dom 9-cio rodzinny oraz hotelik pielęgniarski. Na cele mieszkalne adaptowano jeszcze dwa inne budynki.

W latach 1978—1980 dyrekcja Beskidzkiego Zespołu Leczniczko-Rehabilitacyjnego doprowadziła do wykonania na terenie Jaworza odwiertów w poszukiwaniu wód mineralnych. Prace te uwieńczone zostały sukcesem. Bardzo duże zasługi w tym zakresie położył prof. zw. dr hab. Konrad Konior, który w swojej pracy naukowej wskazał miejsce odwiertów, czynnie pomógł przy opracowaniu dokumentacji hydrogeologicznej oraz organizowaniu odwiertów, które osobiście nadzorował. Niemalym nakładem starań dyrekcja BZLR w Jaworzu zgromadziła komplet niezbędnych opinii, decyzji i dokumentacji do wniosku o nadanie miejscowości Jaworze określonych praw uzdrowiskowych.

Jerzy Buchowski